
 

1 

 

 

 

 

 

 

KRONIKA OBCE HNĚVOTÍN  

2018 

(Retrospektivní zápis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sepsal 

Adam Niessner 



 

2 

 

Změna kronikáře obce 

Od 1. listopadu 2019 má obec Hněvotín nového kronikáře, Adama Niessnera. Předchozí 

kronikářka, paní Jaroslava Bajgarová, zpracovala jako poslední kroniku tu za rok 2017. Mým 

prvním úkolem v pozici kronikáře se tedy stalo zpracovat chybějící kroniku obce za rok 2018. 

Je tak činěno s časovým odstupem a z tohoto důvodu je tato kronika sepsána formou 

retrospektivního stručného zápisu. 

 

Mé jméno je Adam Niessner. Narozen jsem roku 2001 v Olomouci, avšak v Hněvotíně žiji od 

svých dvou let. V rozmezí let 2007 až 2016 jsem navštěvoval místní základní školu, na 

podzim 2019, kdy přebírám práci na obecní kronice navštěvuji maturitní ročník na Gymnáziu 

Olomouc – Hejčín. O společenské a kulturní dění v Hněvotíně se již pár let aktivně zajímám a 

rovněž se jej aktivně účastním. Jedním z mých největších koníčků je historie, zejména pak 

dějiny 20. století. Stejně tak se tedy zajímám o historii obce, ve které žiji, a vnímám tak práci 

kronikáře, který dění ve vesnici zaznamenává, jako velmi důležitou pro budoucí generace.  

 



 

3 

 

Světové události 

Začátkem roku 2018, který tentokráte připadl na pondělí, se předsednictví EU ujalo Bulharsko. 

6. února na americké Floridě odstartovala do té doby nejsilnější raketa Falcon Heavy 

společnosti SpaceX, která na oběžnou dráhu Slunce vynesla kabriolet amerického podnikatele 

Elona Muska.  

Od 9. do 25. února se v jihokorejském městě Pchjongčchangu konaly XXIII. zimní olympijské 

hry. Z českých sportovců zabodovala zejména Ester Ledecká, která získala dvě zlaté medaile – 

za jízdu na lyžích a na snowboardu. Česká reprezentace si celkem odvezla 7 medailí.  

21. února otřásla Slovenskem vražda novináře Jána Kuciaka a jeho přítelkyně Martiny 

Kušnírové. Celá kauza vedla až k pádu vlády slovenského premiéra Roberta Fica a mnoha 

demonstracím ze strany slovenské veřejnosti. 4. března pak došlo ve Velké Británii k otravě 

ruského agenta Sergeje Skripala a jeho dcery Julije. Tento případ vedl k vyhoštění více než 100 

ruských diplomatů z evropských států (včetně ČR), USA, Austrálie a Kanady. Vyšetřování 

ukázalo, že Skripal a jeho dcera byli otráveni bojovou nervově paralytickou látkou ze skupiny 

Novičok. Oba otravu přežili. 

Březnové prezidentské volby v Ruské federaci vyhrál s velkým procentním ziskem Vladimir 

Putin (76,69 %) a byl tak zvolen prezidentem na dalších 6 let. 19. května se na britském hradě 

Windsor konala svatba prince Harryho, druhorozeného syna prince Charlese, s americkou 

herečkou Meghan Markle. Svatba byla sledována lidmi z celého světa. 25. května vstoupilo 

v EU v platnost Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). 

12. června proběhl historicky významný summit KLDR a USA v Singapuru. Jednalo se o zcela 

první oficiální setkání čelních představitelů těchto dvou zemí – prezidenta USA Donalda 

Trumpa a Nejvyššího vůdce KLDR Kim Jong Una. Padly zde mimo jiné společné názory na 

mír na Korejském poloostrově nebo závazky týkající se odzbrojení KLDR. 

1. července převzalo Rakousko předsednictví EU. 27. července bylo pozorovatelné historicky 

nejdelší zatmění Měsíce ve 21. století (trvalo 1 hodinu, 43 minut, 34 sekund). K velké tragédii 

došlo 14. července v italském Janově, kde se zřítil dálniční most. Bylo zaznamenáno na 43 obětí 

této tragédie. Na východě Ukrajiny dál trvají nepokoje, které vyústily 25. listopadu k zabavení 

tří ukrajinských lodí ze strany Ruska v Kerčském průlivu. Ukrajinský prezident Porošenko 

reagoval vyhlášením výjimečného stavu. Rusko později oznámilo, že všechny tři lodě opět 

vrátilo. 11. prosince došlo k teroristickému útoku ve francouzském Štrasburku na tamějších 

vánočních trzích. Útočník zastřelil 5 lidí, policie jej po dvou dnech dostihla a zastřelila. 

  



 

4 

 

Události v ČR 

První významnou událostí v Česku v roce 2018 byla bezesporu přímá volba prezidenta ČR. 

Celkem se voleb zúčastnilo 9 kandidátů. První kolo proběhlo 12. a 13. ledna. V tomto kole se 

ovšem o vítězi nerozhodlo, ani jeden z kandidátů nezískal více jak 50 %. Výsledky prvního 

kola byly: Miloš Zeman (38,56 %), Jiří Drahoš (26,60 %), Pavel Fischer (10,23 %), Michal 

Horáček (9,18 %), Marek Hilšer (8,83 %), Mirek Topolánek (4,30 %), Jiří Hynek (1,23 %), 

Petr Hannig (0,56 %) a Vratislav Kulhánek (0,47 %). Druhé kolo voleb se následně konalo 26. 

a 27. ledna. Vítězem se stal Miloš Zeman se ziskem 51,36 % hlasů, Jiří Drahoš získal 48,63 % 

hlasů. Celorepubliková volební účast byla v 1. kole 61,92 %, ve 2. kole 66,6 %. V obou 

případech tak jde o lepší výsledek než v prezidentských volbách v roce 2013. 

Výsledky prezidentských voleb v Hněvotíně: 

1. kolo: Miloš Zeman (39,11 % - 334 hl.), Jiří Drahoš (29,51 % - 252 hl.), Pavel Fischer (9,13 

% - 78 hl.), Marek Hilšer (8,31 % - 71 hl.), Michal Horáček (7,38 % - 63 hl.), Mirek 

Topolánek (3,51 % - 30 hl.), Jiří Hynek (1,87 % - 16 hl.), Petr Hannig (0,59 % - 5 hl.), 

Vratislav Kulhánek (0,59 % - 5 hl.); volební účast 63,61 % 

2. kolo: Miloš Zeman (50,46 % - 498 hl.), Jiří Drahoš (49,54 % - 489 hl.); vol. účast 72,70 % 

8. března byl prezident republiky Miloš Zeman inaugurován do funkce prezidenta na druhé 

pětileté funkční období. 15. března se tři stovky vysokých a středních škol zapojily do 

studentské stávky „Vyjdi ven“ na obranu ústavních hodnot – jedním z podnětů této akce bylo 

zvolení bývalého člena KSČ a příslušníka VB Zdeňka Ondráčka do čela sněmovní komise pro 

kontrolu činnosti GIBS.  27. června prezident Zeman jmenoval druhou vládu premiéra Andreje 

Babiše, kterou premiér sestavil v koalici s ČSSD a s podporou KSČM. Ve dnech 1. až 7. 

července se v Praze konal 16. všesokolský slet připomínající 100. výročí vzniku 

Československa.  

5. a 6. října proběhly volby do zastupitelstev obcí a 1. kolo voleb do Senátu PS ČR. V Hněvotíně 

kandidovala do zastupitelstva dvě sdružení: „Společně pro Hněvotín“ a „Za další rozvoj obce 

– SNK“. Volební účast v Hněvotíně dosáhla 54,76 % a zvoleni byli tito zastupitelé: Ing. 

Jaroslav Dvořák, Ing. Naděžda Krejčí, Petr Niessner, MUDr. Pavla Hluší, Miloslav Antl, Ing. 

Libor Blaťák, Roman Piňos, Ing. Ivo Černý a Mgr. Lucie Přikrylová. 12. a 13. října se pak 

konalo 2. kolo voleb do Senátu PS ČR.  

28. října bylo oslavováno 100. výročí vzniku samostatného Československa. V Hněvotíně bylo 

toto výročí připomenuto 27. října položením věnců u pomníku Obětem 1. a 2. světové války a 

zasazením lípy v parku před OÚ. Největší oslavy tohoto výročí proběhly v Praze na 

Václavském náměstí, kde proběhl i tzv. videomapping na znovuotevřenou zrekonstruovanou 

budovu Národního muzea. 

28. listopadu byl organizací UNESCO na seznam Mistrovských děl ústního a nehmotného 

dědictví lidstva zapsán modrotisk, o jehož zápis žádala Česká republika spolu se čtyřmi dalšími 

státy. 20. prosince došlo v Dole ČSM ve Stonavě na Karvinsku k výbuchu metanu. Neštěstí si 

vyžádalo 13 mrtvých.   

 



 

5 

 

Obecní úřad 

Členové obecního zastupitelstva byli voleni v roce 2014 a ve funkcích setrvali do říjnových 

voleb do obecních zastupitelstev. 

Starosta Ing. Jaroslav Dvořák 

1. místostarosta Miloslav Antl 

2. místostarosta Ing. Libor Blaťák 

člen zastupitelstva Ing. Naděžda Krejčí 

 Petr Niessner 

 MUDr. Pavla Hluší 

 Ing. Vilém Koníček 

 Roman Piňos 

 Ing. Jozef Novák 

Kontrolní výbor: 

Ing. Jozef Novák; člen: Petr Rosmaník 

Finanční výbor: 

Petr Niessner; členové: Mgr. Lucie Přikrylová, Martin Skácel 

Výbor pro výstavbu obce a dopravu: 

Ing. Libor Blaťák; členové: Zdeněk Filip, Milan Horyl, Jiří Macoun 

Výbor pro kulturu, sport a práci se zájmovými složkami: 

Miloslav Antl; členové: Ing. Tomáš Dostál, Mgr. Dana Dostálová, Milan Krejčí, Petr Pokorný 

Výbor pro životní prostředí a zemědělství: 

Ing. Naděžda Krejčí; členové: Radovan Bajgar, Darja Perůtková 

Výbor pro občanské záležitosti: 

MUDr. Pavla Hluší; členové: Mgr. Jana Mádlová, Mgr. Iveta Šutová 

Výbor pro školství a mládež: 

Ing. Vilém Koníček; člen: Mgr. Radka Dudová  

Výbor pro zaměstnanost a služby: 

Roman Piňos; členové: Pavel Perůtka, Jiří Petr 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Nově zvolení členové obecního zastupitelstva, vzešlého z komunálních voleb 5. a 6. října 

2018. 

Starosta Ing. Jaroslav Dvořák 

1. místostarosta Miloslav Antl 

2. místostarosta Petr Niessner 

člen zastupitelstva Ing. Naděžda Krejčí 

 Mgr. Lucie Přikrylová 

 MUDr. Pavla Hluší 

 Ing. Ivo Černý 

 Roman Piňos 

 Ing. Libor Blaťák 

Kontrolní výbor: 

Ing. Ivo Černý; členové: Ondřej Svaček, Michal Edl 

Finanční výbor: 

Ing. Libor Blaťák; členové: Vladimíra Piňosová, Petr Procházka 

Výbor pro výstavbu obce a dopravu: 

Miloslav Antl; členové: Tomáš Dostál, Radek Trybura 

Výbor pro majetek a práci se sdruženími a spolky v obci: 

Petr Niessner; členové: Milan Krejčí, Zdeněk Filip 

Výbor pro kulturu: 

Ing. Naděžda Krejčí; členové: Olga Černá, Daniel Hulík, Pavel Pospíšil 

Výbor pro životní prostředí: 

Roman Piňos; členové: Lenka Slehová, Martina Svobodová 

Výbor pro občanské záležitosti: 

MUDr. Pavla Hluší; členové: Mgr. Jana Mádlová, Mgr. Iveta Šutová 

Výbor pro školství a mládež: 

Mgr. Lucie Přikrylová; členové: Mgr. Kateřina Navrátilová, Ing. Jitka Mlynářová 

  



 

7 

 

Během kalendářního roku se uskutečňuje šest veřejných zasedání obecního zastupitelstva, 

v případě potřeby však starosta obce může svolat zasedání mimořádné. Na programu zasedání 

jsou pravidelné body jednání: zpráva o činnosti obecního úřadu, plnění usnesení - pak část 

týkající se aktuálních věcí a diskuse. 

Únorové 21. zasedání proběhlo 13. února, zúčastnilo se jej 8 zastupitelů (místostarosta M. Antl 

omluven pro nemoc) a 22 hostů. Prvním významným projednávaným bodem byla veřejná 

soutěž a aukce na Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových v Olomouci týkající se 

objektu bývalé mandlovny včetně pozemku. Aukce se konala 20. prosince 2017. Obec v ní za 

objekt mandlovny a pozemek nabídla 112 000 Kč, cena se nakonec vyšplhala na částku ve výši 

355 000 Kč. Obec tento objekt, nacházející se v blízkosti hasičské zbrojnice a obecního úřadu 

potřebovala kvůli nedostatku skladovacích prostor na materiál. Zastupitelé tak s kupní cenou 

vyslovili souhlas a také souhlas s nabytím nemovitého majetku obci.   

Během zasedání bylo dále projednáno zadání zakázek malého rozsahu, mezi které patřilo 

zhotovení rolet u prodejních prostorů a šatny v kulturním domě, zhotovení 8 ks kanalizačních 

vpustí na akci „Hněvotín – Topolanská SO 100 Komunikace – 1. část", úprava pomníku 

padlých před kulturním domem, zhotovení chodníků a osazení obrubníků podél nově 

budovaných tenisových kurtů, hřiště na plážový volejbal a oprava glorietu a sochy Panny Marie. 

Dalšími body jednání bylo navýšení počtů zaměstnanců obecního úřadu (nově o pozice 

referenta pro vodovodní a odpadové hospodářství a řidiče – obsluhu speciální techniky), 

zakoupení traktoru se sekacím a mulčovacím ramenem, přípravy Dnů obce Hněvotína, 

vyhovění žádosti Římskokatolické farnosti Hněvotín o poskytnutí dotace na opravu 

klempířských prvků kostela ve výši 200 000 Kč a schválení smluv obce a žádostí  

právnických a fyzických osob týkající se věcných břemen na pozemcích. 

Dubnové 22. zasedání proběhlo 10. dubna, zúčastnilo se jej všech 9 zastupitelů a 12 hostů. 

Projednána a schválena na něm byla bezúplatná směna pozemku obce parc. č. 100/2, ostatní 

plocha – zeleň, o výměře 412 m2 za stejnou plochu pozemku v sousedství areálu základní školy 

parc. č. 100/1, zahrada o celkové výměře 1 345 m2. Odsouhlasen byl také prodej části pozemku 

obce parc. č. 1051/1, ostatní plocha/komunikace, o výměře 6 m2 pro dorovnání stavebního 

pozemku parc. č. 96 v k. ú. Hněvotín za cenu 400 Kč/m2.  

Dalšími body zasedání byl záměr odprodeje majetku a financování TJ FC Hněvotín, z.s. včetně 

provozování celého sportovního areálu (obec plánovávala odkoupení majetku spolku – hlavní 

šatny, restauraci, hřiště s umělou plochou a movitý majetek, celkem v hodnotě 10 mil. Kč), 

stanovisko obce k plánovanému rozšíření společnosti WANZL (společnost informovala o 

záměru výstavby galvanovny, obec požadovala před vydáním stanoviska zpracování 

kompletního posouzení vlivu záměru a celého areálu na životní prostředí a veřejné zdraví), 

výstavba v obci, kulturní a společenské akce. 

Byly vyhlášeny zakázky malého rozsahu – zhotovení podkladové a vrchní vrstvy povrchu 

komunikací v místní části Topolanská – 15 RD  a před hasičskou zbrojnicí, rekonstrukce jídelny 

a výdejny v suterénu základní školy a stavbu nákladního výtahu, celkovou opravu střechy 

Kulturního domu Hněvotín a rekonstrukce komunikace za hasičskou zbrojnicí.  

Červnové 23. zasedání se konalo 12. června, zúčastnilo se jej všech 9 zastupitelů a 18 hostů. 

Místostarosta M. Antl, předseda komise pro zadávání veřejných zakázek a výběr dodavatelů, 



 

8 

 

informoval o obecních zakázkách malého rozsahu a o společenských a kulturních akcích. 

Místostarosta L. Blaťák následně informoval o výstavbě v obci. Byl projednán a schválen 

bezúplatný převod pozemků z majetku Olomouckého kraje do majetku obce, dodatek ke 

smlouvě s pojišťovnou KOOPERATIVA o navýšení pojistného za újmu z 18 900 Kč na 25 000 

Kč ročně. Zastupitelé zvážili zásluhy o zachování českého školství v obci v období 2. světové 

války a zásluhy o poválečnou obnovu Hněvotína a na tomto zasedání se rozhodli ocenit pana 

Josefa Žižku titulem Čestný občan. Schválen byl i seznam občanů, kteří budou oceněni v rámci 

akce Dny obce Hněvotín. Těmito občany byli pan Vladimír Polák, paní Jitka Ponížilová, pan 

Jiří Pavlíček a pan Miroslav Komínek. 

Srpnové 24. zasedání se uskutečnilo 15. srpna a bylo posledním ve volebním období 2014 – 

2018. Přítomno na něm bylo 7 zastupitelů (P. Niessner omluven jako vedoucí na letním táboře 

a R. Piňos ze služebních důvodů) a 16 hostů. Na zasedání byla odmítnuta žádost 

Římskokatolické farnosti Hněvotín o příspěvek na 2. etapu opravy střechy kostela ve výši 

200 000 Kč. Byla odsouhlasena smlouva o pronájmu sportovního areálu. V souvislosti 

s ukončením zakázky do ustanovení nového zastupitelstva a nutnosti sanačních omítek a 

dalších případných vícepracích při úpravách stravovacího úseku ZŠ uložili zastupitelé komisi 

pro zadávání veřejných zakázek a starostovi obce uzavřít dodatek ke smlouvě o díle se 

společností REKOS do maximální výše 200 000 Kč. Starosta následně přítomné seznámil 

s účtem zastupitelstva za uplynulé volební období, poděkoval spolkům a občanům za spolupráci 

a zastupitelům za podíl na dalším rozvoji obce. 

Říjnové 1. zasedání se konalo 30. října v sále kulturního domu. Šlo o první zasedání nově 

zvolených hněvotínských zastupitelů, všichni se zúčastnili. Přítomno bylo 31 hostů. Prvním 

bodem jednání bylo složení slibu všemi zvolenými zastupiteli a následovala volba starosty 

obce, místostarostů a předsedů jednotlivých výborů. Starostou obce byl jednomyslně opět 

zvolen Ing. J. Dvořák. 1. místostarostou byl zvolen M. Antl a 2. místostarostou P. Niessner. 

Původně navržená kandidátka na 2. místostarostku Ing. N. Krejčí zvolena nebyla. Projednán 

byl návrh rozpočtu Základní školy a Mateřské školy Hněvotín, příspěvkové organizace a návrh 

rozpočtu obce pro rok 2019. Projednáno a schváleno bylo navýšení rozpočtu ZŠ ještě z rozpočtu 

obce za rok 2018 o 100 000 Kč, z důvodu nákupu nábytku do rekonstruované jídelny. Starosta 

následně přítomné seznámil s návrhem Strategického plánu rozvoje obce na volební období 

2018 – 2022. 

Prosincové 2. zasedání proběhlo 11. prosince, zúčastnilo se jej všech 9 zastupitelů a 9 hostů. 

Prvním projednaným bodem bylo odsouhlasení nového složení jednotlivých výborů 

zastupitelstva. Byl schválen rozpočet Základní školy a Mateřské školy Hněvotín pro rok 2019 

ve výši 2 085 000 Kč. Schválen rovněž byl i Strategický plán rozvoje obce v letech 2018 – 2022 

s výhledem do roku 2026. Na zasedání zazněly informace o návrhu finančních příspěvků 

zapsaných spolkům, sdružením, kroužkům a o příspěvcích na společenské a sportovní akce. 

Projednáván byl i rozpočet obce pro rok 2019. Byla vyhlášena petice k zamezení dalšího 

rozšíření Technologického parku Olomouc v k. ú. Hněvotín.    

Občané mohli petici od zasedání podepisovat v přízemí obecního úřadu. 

Výstavba v obci 



 

9 

 

Občané se o pokračující výstavbě v obci dozvídají prostřednictvím obecního Zpravodaje nebo 

z informací na pravidelných zasedáních obecního zastupitelstva.  I rok 2018 byl, co se 

výstavby a rekonstrukcí týká, velmi bohatý.  

Zima byla počátkem roku mírná, což umožnilo realizovat stavební akce: 

→ pokračuje výstavba tenisových kurtů a hřiště pro plážový volejbal v areálu FC Hněvotín 

→ zahájení přípravných prací pro dokončení akce „Hněvotín – Topolanská, SO 100 

Komunikace – I. část “ 

→ dokončení interiérových úprav obřadní místnosti v kulturním domě 

→ nahrazení mobiliáře prodejních prostor v přízemí kulturního domu – nová kuchyňská linka, 

kuchyňský nábytek, výčepní zařízení, kávovar, elektrická trouba a varná deska 

→ zahájení stavebních prací na úpravách hasičské zbrojnice 

V jarním období se práce v obci rozběhly naplno: 

→ výstavba tenisových kurtů dospěla do závěrečné fáze – byla navezena antuka, dokončeno 

oplocení i s obrubníky, na volejbalové hřiště navezen jemný sklářský písek 

→ pokročila rekonstrukce hasičské zbrojnice, vybudována nová garáž pro hasičskou techniku, 

oprava venkovních omítek, příprava vyasfaltování povrchu před garáží a předláždění plochy 

pro společenské akce 

→ realizace autobusových zastávek u společnosti WANZL 

→ rekonstrukce bytu č. 1 v domě s pečovatelskou službou 

A práce pokračovaly i v průběhu května a června: 

→ na komunikaci „Hněvotín – Topolanská, SO 100 Komunikace – I. část “ byl položen nový 

asfaltový povrch, byly dokončeny vjezdy, parkoviště, chodníky a hrubé terénní úpravy 

→ před akcí „Kácení máje“ byly dokončeny práce na hasičské zbrojnici, zbývá postavit 

přístavek pro skladování ostatní techniky 

→ dokončeny chodníky v okolí nové autobusové zastávky u společnosti WANZL 

Ani o letních prázdninách se realizace nezastavily. Primárně se soustředily do budovy 

základní školy: 

→ oplocení školního dvora se sousedním pozemkem 

→ úprava stravovacího úseku ZŠ (nová jídelna a výdejna, malý nákladní výtah) 

→ přestavba služebního bytu na sborovnu 

Práce probíhaly i jinde v obci: 

→ proběhly zahradní úpravy na Topolanské ulici 

→ zastávka u společnosti WANZL byla zaregistrována do seznamu zastávek České republiky 

→ plánována je rekonstrukce pomníku Obětem 1. a 2. světové války před OÚ, zbudovaného 

v roce 1969, cena je odhadována na 500 tisíc korun  

 

 

 

Do konce roku pak proběhly ještě následující práce: 

→ kompletní zrestaurování národní kulturní památky – Výklenková kaplička –gloriet se 



 

10 

 

sochou Panny Marie a ohradní zdi 

→ zrestaurování sousoší piety směrem na Olšany 

→ úprava původní sborovny 1. stupně v budově ZŠ na novou třídu 

→ úprava uvolněného sklepního prostoru v budově ZŠ na sklad potravin a další místnosti 

sklepa budou přestavěny na kuchyňku pro zájmové vaření žáků školy 

→ stavební úpravy objektu bývalé Výrovky v hněvotínských Skalách 

→ prodloužení osvětlení zadní části lokality rodinných domů na Topolanské ul. 

→ realizace přeložky veřejného osvětlení u hřbitova a osvětlení samoty ve Skalách 

 

 

  



 

11 

 

Zájmové organizace a spolky 

MS ČČK 

Organizace měla v roce 2018 celkem 72 členů, 9 z nich oslavilo významná životní jubilea, ke 

kterým jim popřály vše nejlepší i členky výboru. Začátkem roku proběhla členská schůze, která 

byla spojena se zdravotní přednáškou, o kterou se postarala Mgr. Lucie Přikrylová. V březnu 

organizace uspořádala cestovatelskou přednášku. Třetí víkend byl pak pro zájemce uspořádán 

zájezd do Kunštátu, kde se tou dobou konal tradiční hrnčířský jarmark, a do Rudky, kde 

účastníci výletu navštívili jeskyni Blanických rytířů. Organizace celoročně spolupracuje 

s obecním úřadem a podílí se na přípravě některých akcí, letos šlo třeba o předvánoční pečení 

s žáky 1. stupně ZŠ Hněvotín v prostorách kulturního domu.   

Myslivecké sdružení Blata 

Myslivecké sdružení Blata Hněvotín se i v roce 2018 významně podílelo na kulturním a 

společenském životě v naší obci. Tradiční myslivecký ples patřil v tomto roce, co do počtu 

návštěvníků, k nejvíce navštívenému plesu v obci. Zúčastnilo se ho kolem 220 návštěvníků. 

Pro všechny byla připravena zvěřinová tombola, ve které se hrálo o 10 párů bažantů, 2 páry 

kachny divoké, 1 husu, 10 zajíců, 1 srnu, 3 kusy prasete divokého a 10 živých kaprů. K poslechu 

a tanci hrála oblíbená místní kapela Trifid.  

Začátkem března pak sdružení provedlo sčítání hněvotínské zvěře. Celou akci řídil myslivecký 

hospodář Pavel Toman. Během akce bylo napočítáno 338 zajíců, 77 bažantích kohoutů a 99 

bažantích slepic, 42 koroptví a 62 srnčí zvěře. Na uspokojivém stavu zvěře má nemalý podíl 

zimní přikrmování a tlumení škodící zvěře, které sdružení provádí. Ke dni sčítání bylo uloveno 

24 lišek. 

V dubnu se v areálu Výrovky uskutečnily klubové zkoušky jezevčíků, zúčastnilo se jej 24 

vůdců s jezevčíky. Myslivci se podíleli i na akci Dny obce. Pro návštěvníky této akce připravili 

tři stánky a navařili 100 litrů kančího guláše a 45 kg gyrosu. Koncem září v areálu Výrovky 

proběhla akce O pohár sv. Václava. Akce byla uspořádána s podporou strany Koruna Česká. 

Na podzim začala i rekonstrukce objektu Výrovky. V první etapě v říjnu byla opravena střecha 

a nad přístřeškem zhotovena střecha nová. V druhé etapě pak byly kompletně zrekonstruovány 

zbývající prostory a postaven nový komín. 

9. listopadu proběhla první vycházka hněvotínských myslivců, uloveno bylo 20 zajíců, 7 

bažantích kohoutů, 1 kachna a 1 liška. 

Spolek ProVás 

Spolek ProVás Hněvotín se i v roce 2018 zaměřil na oživení a udržování občanského a 

sousedského soužití v naší obci, vzájemnou pomoc při obnovování a udržování místních a 

regionálních tradic a zvyklostí.  

V týdnu před Velikonocemi se zástupci spolku sešli s dětmi a před budovou mateřské školy 

nazdobili velikonoční slepičku a kohouta v nadživotní velikosti, nechyběl ani velký košík 



 

12 

 

s třemi XXL vejci a 3 metry dlouhá pletená pomlázka. Tato výzdoba tak dokreslila velikonoční 

svátky v naší obci. 

Koncem dubna spolek uspořádal výlet pro rodiny s dětmi. Cílovou destinací výletníků se stalo 

Peklo Čertovina u Hlinska a pohádková vesnička Podlesíčko. Výletu se zúčastnilo na 40 lidí. 

Ani letos nechybělo v naší obci letní kino Provázek, které si pro návštěvníky připravilo dva 

promítací večery. V areálu FC Hněvotín tak mohli děti a dospělí zhlédnout filmy Mimi Šéf a 

Hurvínek a kouzelné muzeum. 

V průběhu srpna proběhl již 4. ročník letního pobytového tábora. 90 hněvotínských dětí bylo i 

letos ubytováno v areálu UP Olomouc Pastviny a tentokrát se na týden, společně s dvacítkou 

vedoucích, přeneslo do pravěku. Tábor tak nesl název PRA PRA a děti pravěkem prováděla 

Hněvuše (hněvotínská verze Venuše) spolu s mamutíkem Hněvíkem. Součástí tábora byl výlet 

do archeoparku Všestary, který dětem více přiblížil život v pravěku. 

V prosince během akce rozsvícení vánočního stromu obce spolek uspořádal tradiční výstavu, 

kde si mohli návštěvníci prohlédnout výrobky dětí, kostýmy a fotografie z výše zmíněného 

tábora. Všichni účastníci obdrželi DVD s filmem z tábora, uveřejněno bylo i téma tábora pro 

následující rok – Cestou Necestou 2019. 

Sbor dobrovolných hasičů 

Spolek měl v roce 2018 82 členů, z toho 22 žen. Mladé hasiče navštěvovalo 26 dětí.  Začátkem 

ledna proběhla výroční valná hromada, na které byl ustanoven výbor, který v roce 2018 

pracoval ve složení: Petr Krupáš – starosta, Ing. Jozef Novák – náměstek, Lukáš Burďák – 

velitel, Michal Bernát, Vladimír Lepař, Kamil Navrátil, Ivana Navrátilová, Petra Navrátilová, 

František Piňos, Jiří Osladil a Josef Studený – členové. 

12. ledna spolek uspořádal hasičské vepřové hody, v únoru následoval tradiční ples SDH, který 

letos zaznamenal návštěvnost 205 osob. 21. dubna proběhl sběr železa. 26. května proběhla 

tradiční akce kácení máje, spojená se slavnostním průvodem od sochy sv. Floriána. V tento den 

došlo i ke slavnostnímu otevření nově zrekonstruované hasičské zbrojnice. Akce se zúčastnilo 

na 550 lidí. Hasiči se podíleli i na organizaci Dní obce, kdy se postarali o posezení a občerstvení 

u hasičské zbrojnice. 1. září se uskutečnily Pivní slavnosti, byla zaznamenána účast 250 

návštěvníků. Ani v říjnu nechyběl sběr železa. Předvánoční zábavy v kulturním domě se 16. 

prosince účastnilo asi 300 lidí. 

Dalšími akcemi, na kterých se hněvotínští hasiči podíleli, bylo stavění máje, soutěž v požárním 

útoku mladých hasičů v areálu FC Hněvotín, červencové sousedské posezení u piva nebo 

zabezpečení požárního dozoru na akci ZŠ a MŠ pálení čarodějnic. Proběhlo i několik ukázek 

zásahů mladých hasičů v ZŠ a MŠ nebo branný závod pro mladé hasiče. 

U příležitosti 100. výročí založení ČSR získal Sbor dobrovolných hasičů dne 15. září ke svému 

praporu stuhu hejtmana Olomouckého kraje Ladislava Oklešťka a stuhu primátora města 

Olomouce Antonína Staňka.  



 

13 

 

Hasiči se i v tomto roce účastnili mnoha soutěží. Poprvé v historii sboru se soutěže v požárním 

útoku v Topolanech účastnilo družstvo žen, které obsadilo 2. místo. Soutěže se účastnilo i 

družstvo mladých hasičů a družstvo mužů. Mladí hasiči se účastnili i soutěže Memoriál Zdenka 

Šmehlíka ve Štětovicích, kde jedno z jejich družstev obsadilo 2. místo. 

Za rok 2018 se uskutečnilo na 37 brigád, na kterých bylo odpracováno 3314 hodin. Podílelo se 

na nich v součtu 251 členů.  Jednalo se o údržbu a čištění hydrantů v obci, údržbu a opravu 

techniky, údržbu a opravu požární zbrojnice, přípravy a provedení akcí pořádaných hasiči, obci 

a ostatními spolky v obci. 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Hněvotín je zařazena do kategorie V. a má 19 členů. 

V roce 2018 byla jednotka dobrovolných hasičů Hněvotín povolána operačním střediskem 

Olomouc k 8 událostem, z toho 2 krát k požáru, 4 krát k technické pomoci a 2 krát k ostatním 

událostem. Bylo provedeno rovněž 1 prověřovací cvičení. 

TJ FC Hněvotín 

Členskou základnu fotbalového klubu tvořilo v roce 2018 105 členů starších 18 let. Do soutěží 

organizovaných Fotbalovou asociací České republiky bylo aktivně přihlášeno 34 benjamínků, 

15 mladších žáků, 26 starších žáků, 15 dorostenců a 16 mužů v krajské soutěži. V okresním 

přeboru náš klub reprezentovalo 23 hráčů v II. lize Malé kopané a 8 mužů v I. lize mužů 

Veteránů. 

Fotbalových soutěží se účastnilo osm týmů. Benjamínci startovali ve dvou kategoriích - 

nejmladší benjamínci ve věku 5-6 let a mladší benjamínci ve věku 7-8 let. Mužstvo dorostenců 

startovalo v okresním přeboru. Tým mužů reprezentoval naši obec v krajském přeboru 

Olomouckého kraje a Malá kopaná a Veteráni v okresním přeboru. 

Činnost TJ FC Hněvotín by nebyla možná bez podpory jednotlivců, firem, obce Hněvotín, OFS 

a zejména bez dotací Olomouckého kraje. 

V lednu klub uspořádal tradiční společenský ples, na kterém jeho zástupci poděkovali všem 

podporovatelům a sponzorům. V letních měsících byl uspořádán tenisový turnaj dvojic 

s tradičním názvem Hněvotínský hrnec. V září byl zorganizován sportovní den pro celou rodinu 

s názvem Gladiátor obce. 

Ve fotbalové sezóně v roce 2018 bylo odtrénováno cca 980 hodin tréninků, malí i velcí 

fotbalisté odehráli na 55 vzájemných zápasů, při kterých procestovali cca 4000 km po území 

Olomouckého kraje.  

Činnost klubu podporuje v naší obci velký zájem o aktivní sportovní činnost nejen mezi dětmi 

a mládeží, ale i mezi dospělými, díky čemuž se vytváří silný potenciál pro posílení podpory 

kolektivního sdružování a spolupráce celých rodin. 

Taneční skupina BABA 

Členky ČČK, které každý týden pravidelně nacvičují v taneční skupině BABA, se i v tomto 

roce zúčastnily několika akcí, jak v Hněvotíně, tak v Olomouckém kraji. V naší obci mohli 



 

14 

 

jejich vystoupení lidé zhlédnout na tradičním setkání seniorů, akci Dny obce a na plesech. 

Taneční skupina svou návštěvou potěšila domov seniorů ve Velké Bystřici nebo seniory na 

silvestrovské akci ve Velkém Týnci. Dále skupina předvedla svá vystoupení na setkání 

Společnosti Parkinson z.s. v Olomouci. 

Obecní knihovna 

Obecní knihovnu sídlící v budově Obecního úřadu Hněvotín vedla v roce 2018, stejně jako 

v předchozích letech, paní Jarmila Dostálová. Knihovna je pro veřejnost otevřena každé úterý 

od 16 do 19 hodin. 

Mateřský klub Beruška 

Tento spolek vznikl před několika lety za účelem vzájemného setkávání rodin s dětmi, aktivního 

trávení volného času a v neposlední řadě slouží k socializaci dětí a jejich přirozenému vývoji a 

vzdělávání. Hlavním cílem je poskytnutí zázemí rodičům s dětmi předškolního věku, umožnit 

rodičům vzájemně se společensky i neformálně stýkat, obohatit děti o nové kamarády, vztahy 

a zkušenosti, nabídnout jim prostředí vzájemné důvěry, vést je k toleranci a snášenlivosti 

druhých, získávat a předávat si zkušenosti a poznatky o výchově a v neposlední řadě připravit 

děti nenásilnou formou na budoucí kolektiv ve školce a škole. 

V prostorách Berušky mají děti k dispozici velké množství hraček pro všechny věkové skupiny. 

Koordinaci pohybu a fyzickou zdatnost si můžou děti vyzkoušet na trampolíně, skákacích 

míčích a odrážedlech. K rozvoji drobné motoriky a logického myšlení jsou připravené různé 

skládačky, stavebnice, puzzle a jiné pomůcky. Po vzájemné domluvě s maminkami si zde děti 

mohou malovat, vyrábět koláže, tvořit, pracovat s plastelínou a jiné. 

Beruška sídlí v budově Mateřské školy Hněvotín, vstup se nachází na boční straně budovy, 

směrem od fary. Dveře jsou pro rodiče s dětmi otevřeny vždy v úterý a ve čtvrtek od 9.00 do 

11.00 hodin. 

Spolek rodičů a přátel školy při mateřské škole Hněvotín 

Spolek rodičů a přátel školy při MŠ Hněvotín je dobrovolným sdružením rodičů a zákonných 

zástupců dětí, navštěvujících Mateřskou školu Hněvotín. Hlavním posláním spolku je zejména 

podpora potřeb, práv a zájmů dětí v mateřské školce. Mezi další zájmy spolku patří podpora 

partnerství a vzájemné spolupráce a komunikace mezi školou a školkou, jejím zřizovatelem a 

rodiči, seznamování vedení školky s náměty, připomínkami a stížnostmi rodičů a podílení se 

na jejich vyřizování, všestranné podporování školky v její činnosti, zejména nad rámec 

poskytovaný zřizovatelem, přispívání školce dobrovolnou pomocí, materiálními a finančními 

prostředky tam, kde je to třeba k zajištění její činnosti a zlepšení vybavení a prostředí školky, 

podporování mimoškolních a zájmových aktivit dětí jak organizačně, tak i materiálně, pořádání 

akcí sportovního, společenského nebo kulturního charakteru za účelem naplňování svých cílů 

a v neposlední řadě přispívání k propagaci školky na veřejnosti. 

  



 

15 

 

Římskokatolická farnost 

O konaných akcích a dění ve farnosti informoval pan farář Eduard Krumpolc pravidelně 

prostřednictvím obecního Zpravodaje. 

Rok 2018 zahájila Tříkrálová sbírka. Dobrovolníkům se v naší obci podařilo vybrat 40 615 Kč, 

což bylo o 2 000 Kč více než v předchozím roce. V olomouckém děkanátu sbírka vynesla 

celkem 1 650 184 Kč, tedy o 200 000 Kč více než v roce 2017. Polepšila i celá republika, kde 

se vybralo o 5 mil. Kč více – více jak 100 mil. Kč. 

V předvelikonočním období se v kostele konaly tyto obřady: na Květnou neděli 25. března se 

konala mše svatá se svěcením ratolestí s průvodem do kostela, na Zelený čtvrtek 29. března 

mše svatá na památku poslední večeře Páně, na Velký pátek 30. března bohoslužba slova se 

zprávou o umučení Krista a po celou Bílou sobotu 31. března byl kostel otevřen pro adoraci u 

Božího hrobu. Ve stejný den večer se konala Velikonoční vigilie – svěcení ohně a velikonoční 

svíce před kostelem, průvod se svícemi do kostela, velikonoční chvalozpěv, svěcení křestní 

vody, obnova křestního slibu a slavení eucharistie. Na Velikonoční neděli 1. dubna proběhla 

slavná velikonoční mše, během níž došlo k požehnání pokrmů. Na Velikonoční pondělí 2. 

dubna pak proběhla další velikonoční mše, kdy došlo k požehnání věřících. 

Již desátým rokem se 25. května konala akce Noc kostelů, do které je zapojen i kostel sv. 

Leonarda. Zájem veřejnosti byl tentokrát menší než v předchozích letech, kostel navštívilo asi 

60 zájemců. Největší zájem tradičně zaznamenala prohlídka kostelní věže, návštěvníci mohli 

ovšem nahlédnout i do kostelní krypty, kde se nachází rakev s ostatky faráře Jana Josefa 

Kyliána. 20 zájemců si vyslechlo varhanní ukázky hněvotínského varhaníka, pana Jana 

Kunčara. Pár zájemců si nenechalo ujít komentovanou prohlídku interiéru kostela. 

15. července organizovala hněvotínská farnost odvoz zájemců z naší obce na farní pouť na 

Svatý Hostýn. Odjezd autobusu s poutníky byl v 6.50 hodin z autobusové zastávky naproti 

prodejny Quanto. Cena za dospělou osobu byla 200 Kč, za dítě do 10 let 100 Kč. 

V červenci také začala první etapa opravy krovu a střechy kostela. Celková oprava byla 

naplánována na 5 etap. První etapa trvala do září a stála 1,3 mil. Kč, z toho Ministerstvo 

zemědělství přispělo částkou 700 tis. Kč a Arcibiskupství olomoucké částkou 50 tis. Kč. Farnost 

vybírala peníze na opravu i od dobrovolníků, kteří mohli příspěvky odevzdávat na faře. 

Během první fáze rekonstrukce bylo zjištěno, že některé části krovu, zejména pozednice a 

některé vaznice jsou narušené a potřebují výměnu. Do konce srpna došlo k částečné výměně 

krovu nad presbytářem. Rovněž plechová střešní krytina dosluhuje, a tak bylo nutné nahradit ji 

pálenou taškou – bobrovkou.  

23. září se konalo tradiční farní setkání rodičů a dětí a ostatních farníků. Začátek akce byl od 

15 hodin a konala se na hněvotínské faře. Pro děti byl připraven program složený ze soutěží a 

promítání filmu. Na akci byla přítomna i paní katechetka Mgr. Danka Pazderová, která bude 

děti vyučovat náboženství. Do tohoto vyučování se mohly přihlásit děti od 1. do 9. třídy 

základní školy. 



 

16 

 

28. října se na hřbitově u hlavního kříže konaly společné modlitby za zemřelé. V neděli 4. 

listopadu pak při farní mši svaté proběhla oslava svátku patrona farnosti sv. Leonarda. Při 

slavné liturgii zazpíval pěvecký sbor Olio z Olomouce pod vedením sbormistryně Jany 

Synkové. Na varhany hrál varhaník Michael Dojčár z Dolan u Olomouce. Bohoslužbě 

předsedal olomoucký místoděkan P. Libor Churý, který je farářem v Olomouci – Nových 

Sadech a ve Slavoníně.  

Během farní mše svaté 11. listopadu se uskutečnila dušičková sbírka na Charitu. Zájemci, kteří 

chtěli učinit příspěvek mimo mši, mohli tak učinit odevzdáním svého daru na faře. V průběhu 

listopadu také proběhla sbírka Krajíc chleba pro chudé. Před nedělními bohoslužbami mohli 

lidé do připravených beden vkládat balíčky s trvanlivými potravinami. Sbíral se hrách, fazole, 

čočka, cizrna, rýže, brambory, zelenina, polévkové koření, konzervy, sladkosti nebo čokolády. 

2. prosince byly v kostele prodávány adventní věnce, které byly následně na začátku 

bohoslužby požehnány. Na Štědrý den se na faře se potřetí konalo vyrábění adventních věnců. 

Tyto věnce byly následně prodány zájemcům a výtěžek z obou těchto prosincových akcí byl 

předán Charitou na podporu sirotčince v Mongolsku.  

Na Štědrý den v kostele proběhlo žehnání betléma a zpěv vánočních koled. Zájemci si mohli 

přinést vlastní lucerničky a z kostela si odnést betlémské světlo. Večer od 21 hodin pak 

probíhala vánoční mše svatá. Tato mše proběhla i na Boží hod vánoční a na Štěpána.  

30. prosince se konala mše svatá za rodiny farnosti a na sv. Silvestra pak mše svatá na 

poděkování za uplynulý rok. 

  



 

17 

 

Základní a mateřská škola 

Základní škola 

Ředitelem školy byl Mgr. Vladimír Čuka, statutární zástupkyní ředitele Mgr. Vlasta Nováková. 

Vyučující 1. stupně ve školním roce 2018/2019: 

1. třída  Mgr. Jitka Vlčková  

2. třída Mgr. Ivana Hegrová školní metodik prevence 

3. třída Mgr. Alena Zapletalová  

4. třída Mgr. Kateřina Kuchrýková  

5. třída Mgr. Radka Dudová  

 

Vyučující 2. stupně ve školním roce 2018/2019: 

6. třída  Mgr. Iveta Šutová výchovná poradkyně 

7. třída Mgr. Heda Kratochvílová koordinátor informačních a komunikačních 

technologií 

8. třída Mgr. Pavel Pekař  

9. třída Mgr. Jana Petruchová  

 

Ve škole pracovali asistenti pedagoga: Miroslava Kočí, Pavlína Svobodová, Barbora Anna 

Štěpánková, Ilona Niessnerová, Zuzana Řeháková, Petra Heřmánková, Iva Vychodilová a 

Šárka Neubauerová  

Školní družinu vedly: 1. oddělení Renata Krytinářová, 2. oddělení Veronika Chudobová a 3. 

oddělení Mgr. Věra Vymlátilová. 

Provoz ŠJ zajišťovala vedoucí Pavlína Forstová, kuchařka Vratislava Procházková a pracovnice 

provozu Ida Vojáčková a Zdena Sváková. 

O údržbu úklid školní budovy a okolí se starali školník František Stejskal a uklízečky Petra 

Navrátilová a Dana Trbušková. 

Účetní a sekretářkou byla Milada Bernatová. 

Školská rada pracovala v tomto složení: 

- školní rok 2017/2018 

předseda: Ing. Vilém Koníček - zástupce zřizovatele 

členové: MUDr. Pavla Hluší - zástupce zřizovatele 

 Hana Ošťádalová - zástupce rodičů 

 Mgr. Lucie Přikrylová - zástupce rodičů 

 Mgr. Ivana Hegrová - zástupce pedag. pracovníků školy 

 Mgr. Iveta Šutová - zástupce pedag. pracovníků školy 

 



 

18 

 

- školní rok 2018/2019 

předseda: Ing. Vilém Koníček - zástupce zřizovatele 

členové: MUDr. Pavla Hluší - zástupce zřizovatele 

 Mgr. Lucie Přikrylová - zástupce rodičů 

 Kateřina Mádlová - zástupce rodičů 

 Mgr. Kateřina Kuchrýková - zástupce pedag. pracovníků školy 

 Mgr. Heda Kratochvílová - zástupce pedag. pracovníků školy 

 

Do školy docházelo ke konci školního roku 2017/2018 195 žáků. V průběhu školního roku 

2018/2019 197 žáků. Výuka probíhala v devíti třídách a jedné třídě skupinové integrace (SKI), 

kterou navštěvovalo v 2. pololetí školního roku 2017/2018 8 žáků a v 1. pololetí školního roku 

2018/2019 6 žáků. 

Školní rok 2017/2018 

Třída SKI fungovala tento školní rok již 8 rokem. S žáky zde pracoval jeden speciální pedagog 

a dalších osm asistentů pedagoga. I tentokrát si vyučující pro žáky připravili různé zájmové 

aktivity, mimo jiné třeba výlet do ZOO na Svatém Kopečku, výtvarné soutěže nebo divadelní 

představení.  

Školní družina měla tři oddělení. První oddělení navštěvovalo 30 žáků a pracovala s nimi Mgr. 

Kateřina Kuchrýková, z důvodu personálních změn byla v dubnu nahrazena Mgr. Janou 

Mádlovou a v červnu Veronikou Chudobovou. Druhé oddělené navštěvovalo také 30 dětí, kde 

s nimi pracovala Bc. Luisa Cenklová. Třetí oddělení, vedené Mgr. Věrou Vymlátilovou, 

navštěvovalo 23 dětí. Družina s dětmi pracovala nejen ve školních prostorách, ale chodí i na 

dětská hřiště a zejména pak na školní zahradu. Pro děti byly v průběhu roku připravovány různé 

výtvarné, hudební a celodružinové soutěže. Před Vánocemi pro děti obec zorganizovala pečení 

vánočního cukroví. Dále pak proběhly tradiční akce Pití čaje a kinokavárna Druží.  

Školní jídelna měla svou kapacitu 300 strávníků zcela naplněnou. Chod jídelny zajišťovala 

vedoucí na zkrácený úvazek, tři kuchařky na plný úvazek a pomocná síla, docházející na tři 

hodiny denně. Mezi strávníky nejsou jen děti a zaměstnanci ZŠ a MŠ, ale i tzv. cizí strávníci, 

většinou z řad místních seniorů. Ještě do srpna 2018 školní jídelna v suterénu budovy ZŠ 

neodpovídala standardům vybavení školních výdejen. V průběhu prázdnin (červenec – srpen 

2018) provedl zřizovatel její celkovou rekonstrukci a vybavil ji novým moderním zařízením. 

I ve školním roce 2017/2018 měli žáci možnost výběru některých z 16 nabízených zájmových 

kroužků. Jednalo se třeba o kroužky Rytmika, Novinář, Pěvecký, Keramický, Florbal, 

Mažoretky (Mini Perličky; Perličky; Highlights), Dřevomodelářský a Ruční práce. Ve 

spolupráci se SŠSS Lutín probíhal jednou do měsíce i Kroužek mladých techniků pod vedením 

Mgr. Ivety Šutové. Přidaly se i kroužky financované přímo rodiči – „Věda nás baví“ a „Bojové 

sporty a sebeobrana“.  

Rovněž projektová činnost školy byla opět pestrá. Jmenujme některé projekty, jako třeba 

dopravní kurz pro 4. třídu, kde se žáci na Dopravním hřišti Semafor seznámili se základy 



 

19 

 

bezpečného provozu; divadelní představení žáků 5. třídy, kteří pod vedením Mgr. Vlasty 

Novákové nacvičili několik bajek, vytvořili vlastní kulisy a výsledek představili rodičům v sále 

kulturního domu; návštěva knihovny v rámci projektu Čtenářská gramotnost; projekt Buď HIV 

negativní pro žáky 8. a 9. třídy, který proběhl ve spolupráci s Krajskou hygienickou stanicí 

Olomouckého kraje a projekty pro žáky 1. i 2. stupně: projekt Finanční gramotnost; projekt 

Zdravé zuby; Den bezpečnosti – spolupráce s Policií ČR, žáci si uvědomili smysl dodržování 

dopravních předpisů; Den Země – tradiční projekt, kdy žáci ve spolupráci s OÚ Hněvotín uklízí 

určené obecní lokality s cílem zkrášlit obec a uvědomit si nutnost udržování pořádku kolem 

sebe i boje proti vandalismu. 

Žáci školy se rovněž účastní mnoha místních, okresních nebo krajských soutěží. Mezi 

nejvýznamnější vědomostní soutěže patří Pythagoriáda (pro žáky 5 – 8. třídy), Matematický 

Klokan (žáci 2. – 9. třídy), Přírodovědecký Klokan (žáci 6. – 9. třídy), Konverzace v angličtině 

(2. stupeň) nebo místní přírodovědecká soutěž „Po zelených stopách Hněvotína“. 

Dalšími soutěžemi jsou pak výtvarné („Dýňodlabání“ – Flora Olomouc) nebo chemické soutěže 

(„Mladý chemik“). Soutěže jsou pořádány i v rámci školní družiny – Vlaštovkiáda, výtvarné 

soutěže, Hledání pokladu nebo Miss a Missák.  

Rovněž účast na sportovních soutěžích není žákům naší školy cizí. Tyto soutěže se konají ve 

spolupráci s partnerskými školami v regionu a patří mezi ně například: Pohár starostů 

v Olšanech (účastnilo se 25 žáků naší školy, zástupci 1., 2. a 3. tř. vyhráli zlato, žáci z 4. a 5. tř. 

vyhráli stříbro a žáci z 8. a 9. tř. bronz), McDonald´s Cup ve Slatinicích a v Grygově, Senická 

venkovní laťka (žák J. Volmut získal se skokem s výškou 140 cm 1. místo, žákyně K. 

Pytlíčková se 125 cm 3. místo), Orientační běh – Těšetická myš (účast 18 žáků naší školy, 3 

kategorie 1. místo, 1 kategorie 2. místo), Koloběžkový závod v Náměšti na Hané (žák M. 

Sklenář vyhrál 1. místo), Atletické závody v Lutíně ( i zde měli žáci naší školy úspěch – E. 

Slehová v běhu na 150 m 1. místo, P. Krytinář v běhu na 150 m 3. místo, M. Vyhlídalová ve 

sprintu na 60 m 3. místo, další úspěchy pak v hodu kriketovým míčkem a vytrvalosti) a závěrem 

tohoto školního roku fotbalový turnaj Bedihošť/Kralice. 

Škola pro žáky i v tomto školním roce připravila mnoho výletů, exkurzí, výstav a jiných akcí. 

Pro žáky 9. třídy to byly zejména akce spojené s jejich budoucím profesním směřováním 

(besedy na Úřadu práce a „Scholaris“ – přehlídka středních škol). Pro žáky 6. až 9. třídy se 

v druhém lednovém týdnu konal lyžařský výcvikový kurz v Karlově. Ke konci školního roku 

pak patří tradiční školní výlety. 1. tř. v rámci svého výletu navštívila Pradědovo muzeum 

v Bludově, 2. tř. zažila ekologický týden na Sluňákově, 3. tř. se vydala do Rožnova pod 

Radhoštěm, 4. tř. společně se 6. tř. navštívila Kunštát, 7. tř. se v rámci svého výletu vydala až 

do Prahy a 8. tř. se projela na raftech z Horky n. Moravou do Olomouce. Předposlední den 

školního roku došlo k rozloučení s absolventy, tedy s žáky 9. tř., v kulturním domě. 

Škola se samozřejmě podílela i na pořádání spousty obecních akcích – Drakiády, Pálení 

čarodějnic, Rozsvícení vánočního stromu nebo velkolepé akce Dny obce. 

Během letních prázdnin uspořádala ZŠ celkem 3 turnusy příměstského tábora. Dva turnusy 

proběhly v červenci a jeden v srpnu. Prvních dvou turnusů se zúčastnilo celkem 50 dětí, třetího 

30 dětí. Celé tři týdny byl program vyvážený, sportovní aktivity byly prokládány výlety za 



 

20 

 

vědeckým i přírodovědným poznáváním a za zábavou. Děti takto navštívily ostravský Svět 

techniky, Lanové centrum Proud, zábavní centrum Krokodýlek, ZOO Lešná, Pevnost poznání, 

Bruno park v Brně. Podniknut byl výšlap na Kosíř, bowlingový turnaj v Olomouci a různé 

sportovní aktivity na hřišti FC Hněvotín.  

Po celý školní rok žáci pracovali na školním pozemku, díky čemuž si uvědomují, že nic „nepadá 

již zralé z nebe“ a člověk, který chce něco vypěstovat a sklidit, musí nejdříve zaset, vyplet, 

okopávat, kypřit a zalévat. Tato dlouhodobá péče poté přináší výsledky v podobě vypěstované 

zeleniny a ovoce. Veškeré práce zajišťuje Mgr. Iveta Šutová. S orbou školního pozemku 

pomáhá pan Josef Studený. Novinkou v tomto školním roce bylo postavení dřevěného 

zahradního domku, který slouží jako skladiště zahradnického nářadí. 

Na konci druhého pololetí školního roku 2017/2018 prospělo celkem 135 žáků 

s vyznamenáním. Tři z šesti uchazečů se dostali na 6letá gymnázia, všech šest uchazečů z 9. tř. 

se dostalo na své zvolené 4leté maturitní obory. 

Školní rok 2018/2019 

Třída SKI fungovala v tomto školním roce nadále, celkově již 9. rokem. 

Školní družina měla opět tři oddělení, v provozu byla vždy od 6:30 do 7:40 a od 11:45 do 16:30. 

První oddělení a druhé oddělení navštěvovalo shodně 30 dětí, třetí oddělení 23 dětí. Družina 

využívá v teplých měsících zejména školní zahradu – altán a antukové hřiště. Již druhým rokem 

byla zorganizována akce ve spolupráci s Českým červeným křížem „Pečení vánočního 

cukroví“.  

Školní jídelna měla i tento rok svou výdejní kapacitu plnou – tedy 300 strávníků. Chod 

zajišťovala vedoucí na zkrácený úvazek, tři kuchařky na plný úvazek a pomocná síla, která 

dochází na tři hodiny denně. Vaří se jeden druh jídla, pro mateřinku se dále připravují svačinky 

a přesnídávky. V době hlavních prázdnin se uskutečnila rekonstrukce výdejny v suterénu ZŠ 

spojená s vybudováním výtahu pro přepravu jídla z kuchyně do výdejny. Rekonstrukce 

přesáhla cenu 2 mil. Kč. 

I v tomto školním roce byla nabídka zájmových kroužků pestrá: Keramický kroužek (byla 

zakoupena nová keramická pec), Rytmika, Pohybové hry – gymnastika, Novinář, Pěvecký, 

Florbal, Mažoretky (3 oddělení), Dřevomodelářský (nově zprovozněná zrekonstruovaná 

žákovská dílna – jak pro kroužky, tak pro výuku pracovních činností) a Ruční práce. Opět byly 

otevřeny i kroužky financovány rodiči – „Věda nás baví“, Angličtina pro 1. a 2. třídu a „Bojové 

sporty a sebeobrana“. Dále na škole probíhal kroužek výuky hry na klavír a zobcovou flétnu. 

Jednou za měsíc se konal Kroužek mladých techniků pod vedením Mgr. Ivety Šutové ve 

spolupráci se SŠSS Lutín. 

Ani letos nebyla nouze o zajímavé projekty, které si škola pro žáky připravila. Hned v prvním 

týdnu po letních prázdninách se konal projekt ve spolupráci s cirkusem „Happy Kids“, kdy se 

žáci z 1. až 9. ročníku na jeden týden stali „cirkusovými umělci“ a pod vedením zkušených 

cvičitelů a dozorem učitelů vytvořili společné představení, ve kterém divákům z řad rodičů a 

příbuzných předvedli své dovednosti, schopnosti i talent (cirkus byl postaven v areálu ZD 



 

21 

 

Hněvotín). Ani letos nechyběl projekt Čtenářská gramotnost, během nějž navštívily všechny 

třídy obecní knihovnu a projekt Zdravé zuby. Ve vánočním období se pak konala celostátní 

akce „Česko zpívá koledy“ (pro žáky 1. až 5. tř.), jejímž cílem je povzbudit českou tradici 

zpěvem vánočních koled a zároveň pomoci lidem zastavit se a načerpat vánoční atmosféru. 

Opět se žáci školy zúčastnili mnoha soutěží – „Dýňodlabání“ (vybraní žáci z 8. a 9. tř. pod 

vedením Mgr. Ivety Šutové), „Po zelených stopách Hněvotína“ – environmentální soutěž 

(organizace Mgr. Pavel Pekař, II. ročník), Přírodovědný Klokan, Mladý chemik a Výtvarná 

soutěž ve spolupráci s firmou Wanzl Hněvotín. I ve školní družině se pořádaly různé soutěže: 

Hledání pokladu, ŠD hledá talent a další. 

I v první polovině školního roku 2018/2019 se stihli žáci naší školy zúčastnit několika 

sportovních soutěží. V druhé polovině října to byl turnaj v přehazované dívek druhého stupně 

v Klenovicích na Hané (dívky z 6. a 7. tř. obsadily 2. místo, dívky z 8. a 9. tř. 3. místo). 

V listopadu se pak žáci zúčastnili florbalového turnaje na ZŠ Heyrovského, soutěže „Starostův 

hanácké vdolek“ v Dubanech (20 žáků z 1. až 5. tř., děti obsadily 1. místo, citace z článku ze 

Zpravodaje 6/2018: „…na celkovém pořadí to nic nezměnilo a my jsme zvítězili na celé čáře, 

pravděpodobně s největším rekordem historie celé soutěže.“). V předvánočním období se 

v tělocvičně naší školy konala tradiční Vánoční laťka (hněvotínští žáci obsadili tato místa: 

mladší žákyně 2. a 3. místo, mladší žáci 3. místo, starší žákyně 3. místo, starší žáci 1. místo).  

Žáci se samozřejmě dočkali i několika zajímavých exkurzí, besed a výletů. Žáci 9. tř. se 

začátkem října vypravili na geologickou exkurzi po okolí obce, v průběhu podzimu se také 

zúčastnili několika akcí, týkající se jejich výběru středních škol (Burza práce a vzdělávání a 

„Scholaris“). 2. listopadu pak škola pořádala v sále Kulturního domu Hněvotín podzimní 

hodovou zábavu pro rodiče žáků a přátele školy. 24. listopadu byl uspořádán adventní zájezd 

do Vídně pro děti a jejich rodiče. Žáci 4. a 7. tř. navštívili vánoční Šternberk, 1. až 5. tř. si pak 

okusila jaké byly „Vánoce na dědině“ v Rožnově pod Radhoštěm. Těsně před Vánocemi 

navštívili žáci 9. tř. vánoční Brno a 6. tř. spolu s 8. tř. adventní trhy v Olomouci.  

Práce na školním pozemku se z důvodu blížící se zimy postupně omezily, ale na jaře 2019 se 

v pěstování opět pokračovalo. 

Na konci prvního pololetí školního roku 2018/2019 prospělo s vyznamenáním 152 žáků.  

Prezentace školy na veřejnosti 

Žáci základní a mateřské školy se celoročně účastí humanitárních na pomoc nemocným a 

handicapovaným lidem. Na konci listopadu 2018 proběhl na naší škole 12. ročník humanitární 

akce na pomoc hematologicky a onkologicky nemocným dětem s názvem Vánoční hvězda. 

Výtěžek s akce byl opět o něco vyšší než minulý rok, vybralo se 16 850 Kč. Peníze byly 

věnovány hemato - onkologickému oddělení Dětské kliniky FN v Olomouci. Na toto oddělení 

putovaly i dětské výkresy z akce Tulipánový měsíc. Během Květinkového dne si pak žáci 

společně s učiteli ozdobili svůj oděv květinkami, čímž pomohli neziskové organizaci Liga proti 

rakovině.  



 

22 

 

Škola i nadále pokračovala v podpoře indické dívky jménem Priya, která pochází z chudé 

rodiny a bez finanční pomoci si nemůže uskutečnit svůj sen stát se lékařkou. Škola dále 

pomáhala Lukáškovi z Olomouce, pro kterého sbírala víčka z PET lahví. 

K prezentaci školy na veřejnosti přispívají ve velké míře naše mažoretky, které se zúčastňují 

mnoha akcí v Hněvotíně i blízkém okolí.   

Mateřská škola 

Ve školním roce 2017/2018 bylo v Mateřské škole Hněvotín zapsáno 78 dětí, ve školním roce 

2018/2019 74 dětí. 

Pedagogický sbor tvořily zástupkyně ředitele pro MŠ Jarmila Dostálová (do srpna 2018, kdy 

odstoupila a stala se řadovou učitelkou), zástupkyně ředitele pro MŠ Ivona Vrbíková (od srpna 

2018) a učitelky Ilona Vyroubalová, Petra Ošťádalová, Monika Königová a Kateřina Velclová.    

Provozními zaměstnankyněmi byly školnice Marta Poláková a uklízečka Pavlína Bernátová.  

Během roku 2018 organizovala MŠ ve spolupráci se SRPŠ při MŠ pro děti různé tradiční akce, 

jako třeba Zahradní slavnost, Maškarní rej, Drakiádu nebo Pálení čarodějnic. Děti si také užily 

na mnoha výletech – například do Pevnosti poznání nebo do Pradědova dětského muzea 

v Bludově. V září se pak i děti ze školky zúčastnily cirkusového představení „Happy Kids“. 

V průběhu podzimu byly pro děti a jejich rodiče zorganizovány tvořivé dílničky. 

V předvánočním období do školy zavítal Mikuláš s andělem a čertem, kterému děti zazpívaly 

písničky nebo přednesly básničky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

Společenský život 

Hned první den nového roku proběhl tradiční novoroční výšlap do hněvotínských Skal, 

v pozdějších odpoledních hodinách se pak občané mohli přijít pokochat slavnostním 

novoročním ohňostrojem, který byl odpálen před obecním úřadem. 

První měsíce nového roku jsou v Hněvotíně spojeny s plesovou sezónou a ani letos tomu nebylo 

jinak. V sále kulturního domu se konaly celkem tři. 20. ledna se konal ples TJ FC Hněvotín. 

Druhým konaným byl 10. února ples SDH Hněvotín. A třetím, tedy i posledním, byl 17. února 

ples MS Blata. Třetí zmíněný byl také ze všech, co se počtu návštěvníků týče, nejoblíbenější – 

navštívilo jej cca 220 osob.  

3. února zorganizoval obecní úřad v prostorách před hasičskou zbrojnicí obecní zabijačku. 

Návštěvníci mohli ochutnat všechny možné zabijačkové speciality, od zabijačkové polévky, 

přes jitrnice a jelítka, až po chleba se škvarkovým sádlem. Zájemci měli možnost pozorně 

sledovat, jak prase správně spařit, rozbourat a naporcovat.  

Ve stejný den bylo v nově zrekonstruované obřadní místnosti přivítáno 14 nových 

hněvotínských občánků: 10 chlapců a 4 děvčátka. 

V sále kulturního domu se 24. února uskutečnil maškarní rej mateřské školy pořádaný SRPŠ 

při MŠ.  

Již devátý ročník akce Hněvotínský košt se konal 16. března. Letos se soutěžilo ve třech 

kategoriích (pálenky z ovoce, ze švestek a z meruněk), do kterých bylo přihlášeno celkem 26 

vzorků. Odborná komise měla opravdu těžké rozhodování, neboť se ani o jednom ze soutěžících 

vzorků nedalo říci, že by mohl být horší než ty ostatní. Nakonec se ale komise shodla na třech 

vítězných jménech. V kategorii ovoce zvítězila Vlasta Nováková, v kategorii švestka Roman 

Müler a v kategorii meruňka Vladimír Mačák. O hudební doprovod během akce se postarala 

skupina Mišmaš. 

V průběhu dubna se hněvotínským mažoretkám „Highlights“ a pomponistkám „Girls“ dostalo 

veliké pocty, když byly pozvány do Prahy, aby vystoupily na Ministerstvu pro místní rozvoj 

během přehlídky vítězných obcí Vesnice roku 2017.  

Tradiční jarní setkání seniorů letos připadlo na 20. dubna. Účast dosáhla asi 70 

hněvotínských seniorů a seniorek, kteří si přišli posedět a popovídat nebo si zatancovat. Hudbu 

tentokrát obstarala kapela pana Krejčíře „Naostro“. Na programu nechybělo ani vystoupení 

oblíbené taneční skupiny BABA, které sklidilo velký potlesk. 

Spolek ProVás Hněvotín uspořádal 24. dubna svůj první výlet pro hněvotínské rodiny s dětmi. 

První výletovou destinací se stalo Peklo Čertovina a pohádková vesnice Podlesíčko. Výletu se 

zúčastnilo cca 50 účastníků a všichni byli z exkurze do pekla a do pohádek nadšeni.  

Od 28. dubna se v prostoru u hasičské zbrojnice tyčila tradiční májka, kterou postavili členové 

SDH Hněvotín. 



 

24 

 

30. dubna se v hněvotínských Skalách začaly slétat čarodějnice. Každoroční akce se totiž po 

delší době konala opět zde. Návštěvníci byli z Hněvotína na místo sletu dovážení vláčkem, 

který měl svou zastávku před obecním úřadem. Pedagogové ze školy i školky měli pro dětské 

účastníky akce nachystány různé stanoviště se zajímavými úkoly, za jejichž splnění získávaly 

děti odměny. Oceněny byly také ty děti, které na akci přišly v tematickém kostýmu. Počasí ale 

organizátorům tak úplně nepřálo. V průběhu akce přišel silný vytrvalý déšť a tak byla narychlo 

zapálena vatra, aby se alespoň podařilo spálit čarodějská košťata. Déšť neustával a tak se 

všichni rychle nahrnuli k nástupišti vláčku, který postupně všechny odvezl zpátky do obce. 

V pátek 25. května se konalo šesté promítání letního kina Provázek. Děti měli možnost 

výběru filmu z dvaceti nabízených titulů, promítaným filmem se nakonec stal animovaný film 

MIMI šéf. Organizátorům přálo počasí a účast cca 150 dětí tak byla jednou z největších 

v historii kina. I tentokrát návštěvníci nepřišli o oblíbené občerstvení v podobě bramborových 

spirál a popcornu.  

Hned následující den, 26. května, proběhla tradiční akce kácení máje v režii SDH Hněvotín. 

Celé akci předcházel rovněž tradiční průvod od sochy sv. Floriána až k hasičské zbrojnici. 

Během odpoledne se pak v prostorách u zbrojnice začali scházet návštěvníci, pro které bylo 

připraveno bohaté občerstvení. Pak už všichni jen netrpělivě očekávali, kdy půjde májka 

k zemi. 

Druhý ročník překážkového závodu RUNEX RACE 2018 se uskutečnil v sobotu 9. června. 

Trať dlouhá 4,5 km, která vedla k letišti a zpět po FIT stezce, byla určená běžcům z celé 

olomoucké oblasti. Na trase nechyběly různé překážky – balíky slámy, bahno, ostnaté dráty 

nebo pytle s pískem. Součástí akce byl i překážkový závod pro děti a doprovodný program ve 

sportovním areálu. Každý z účastníků obdržel medaili, ti nejlepší pak hodnotné ceny od 

sponzorů závodu.  

Ve dnech 22. – 24. června se uskutečnily dlouho plánované Dny obce a sjezd rodáků. Že šlo 

o akci opravdu významnou, dokazuje fakt, že o ní byli občané informováni jak rozhlasem, tak 

plakáty a prostřednictvím letáčků vhozených do schránek. O akci informovalo i Rádio Haná 

nebo Český rozhlas Olomouc. Dopolední program 22. června byl v režii ZŠ, která uspořádala 

soutěž škol z okolí v několika sportovních disciplínách. U hasičské zbrojnice připravil SDH 

Hněvotín posezení a občerstvení. Vystoupila zde skupina BABA, všechny oddíly mažoretek a 

páry s ukázkou westernových tanců. O hudbu se postarala dechová kapela Hněvanka pana 

Jiřího Pavlíčka a skupiny Grant pana Zdeňka Zapletala.  

Další den oslav začal položením věnců na hněvotínském hřbitově a slavnostním průvodem obcí. 

V sále kulturního domu poté došlo k ocenění občanů 4 občanů obce a k udělení čestného 

občanství panu Josefu Žižkovi. Proběhlo představení a křest knihy Dějiny Hněvotína autorů 

Davida Papajíka a Lubomíra Novotného. Během dne proběhl den otevřených dveří v budově 

základní školy, mateřské školy, kostela a hasičské zbrojnice. V odpoledních hodinách se pak 

hlavní program přesunul do areálu FC Hněvotín, kde proběhlo vystoupení skupiny ABBA 

REVIVAL a ve večerních hodinách pak taneční zábava se skupinou TRIFID. 



 

25 

 

Posledním dnem oslav byla neděle, kdy program vyvrcholil koncertem Petra Koláře v areálu 

FC Hněvotín. Návštěvnost ovšem nebyla kvůli chladnému počasí tak vysoká, jak se 

předpokládalo.  

29. června se konalo další promítání letního kina Provázek. Promítán byl český animovaný 

film Hurvínek a kouzelné muzeum. Promítání se zúčastnilo cca 110 dětí.  

Obec se již podruhé podílela na organizaci závodu veteránů Hanácký okruh, který se konal 

21. července a jednalo se již o jeho 20. ročník. Akce se zúčastnili automobiloví veteráni 

vyrobení po roce 1939. Závodní trasa, která začínala v olomouckých Smetanových sadech, 

vedla mimo jiné právě přes Hněvotín. 

Hněvotínská taneční skupina BABA se 28. července účastnila taneční přehlídky ve Velkém 

Týnci. 

Od soboty 11. do soboty 18. srpna uspořádal spolek ProVás Hněvotín 4. ročník zážitkového 

tábora, tentokrát s názvem Pra Pra. Stejně jako minulý rok, i letos se tábor konal v areálu UP 

Olomouc v Pastvinách. Jak již název tábora napovídá, 80 hněvotínských dětí se na týden 

přenesla do dob lovců mamutů. Průvodce pravěkým týdnem jim dělala Hněvuše (variace o něco 

slavnější Venuše) a mamutík Hněvík. Děti se naučily vystavět si vlastní pravěké oppidum, 

vyrábět si keramické sošky, rozdělat oheň, stopovat a lovit nebo shromažďovat vodu. Součástí 

tábora byl i výlet, tentokrát do Archeoparku Všestary. Závěrem týdne čekal děti nelehký úkol 

– zachránit uneseného mamuta Hněvíka z gorilího doupěte. Dětem se mamutíka vysvobodit 

podařilo a tak se mohly vrátit zpět do současnosti. O děti se po celou dobu tábora staralo 16 

vedoucích, o realizaci tábora se pak staralo dalších 10 členů technického týmu. 

Obecní úřad pro občany uspořádal 24. srpna výlet na nedaleký Velký Kosíř. Doprava byla 

zajištěna vláčkem a byla zcela zdarma. Akce se zúčastnilo asi 60 lidí, pro které bylo u rozhledny 

připraveno občerstvení a hudba, o kterou se postarala kapela Mišmaš.  

1. září proběhly u hasičské zbrojnice tradiční Pivní slavnosti. 

V areálu FC Hněvotín se 8. září konal Sportovní den, na kterém mohli zájemci z řad občanů 

poměřit své síly v několika disciplínách a získat titul Gladiátor obce 2018. Šestičlenné týmy 

musely zvládnout sedm soutěžních disciplín - hod tenisovým míčkem ve dvojici na dálku, hod 

oštěpem, jízda na dvojkole po vyznačené trase, nastavení čísel na tabuli (používá se při 

fotbalových utkání při střídání hráčů), transport simulujícího hráče ze hřiště na nosítkách, malý 

turnaj v lidském „stolním“ fotbale a požární útok. Nechyběl ani populární hod vajíčkem. 

Dvojice Radek Kwaczek a Michal Otruba v této disciplíně pokořila metu 50 metrů, jimi hozené 

vejce bylo nerozbité chyceno na vzdálenost 52 metrů. 

V průběhu září uspořádal Český červený kříž zájezd do Kunštátu, kde se tou dobou právě konal 

hrnčířský jarmark. Výletníci se tak vraceli s velkou spoustou suvenýrů. 

21. září uspořádala základní a mateřská škola v areálu FC Hněvotín tradiční Drakiádu. 

Nechybělo vyhodnocení nejlepšího ručně vyrobeného draka nebo pohybové soutěže pro děti. 



 

26 

 

13. října proběhlo letošní druhé vítání občánků. Tentokrát bylo přivítáno 7 nových občánků: 5 

děvčátek a 2 chlapci.  

Podzimní hodovou zábavu pořádala 2. listopadu v sále KD základní škola ve spolupráci se 

Spolkem rodičů při ZŠ Hněvotín. 

Podzimní setkání seniorů se uskutečnilo 16. listopadu. Přítomna byla téměř stovka seniorů, 

kterým k poslechu a tanci hrála skupina MODRÁ ROSA. Nechybělo vystoupení oblíbené 

skupiny BABA a hostující taneční skupiny Poupata z Velkého Týnce.  

S blížícími se Vánocemi se jako každý rok i Hněvotín dočkal svého vánočního stromku. Jeho 

slavnostní rozsvícení proběhlo 30. listopadu. Samotnému rozsvícení předcházel bohatý 

doprovodný program. Děti ze základní a mateřské školy měly připravené programové pásmo 

„Mikulášské hrátky“, během kterého předvedly rodičům a hostům různá taneční vystoupení. 

Celý program ZŠ a MŠ byl završen návštěvou Mikuláše, čertů a andělů. Hněvotínské spolky 

měly před obecním úřadem své stánky, kde prodávaly vánoční speciality. Nechyběly 

bramboráky, guláš, speciality z udírny nebo oblíbený punč. Vánoční atmosféru navozovala 

místní kapela Hněvanka. Vánoční stromek byl tento rok nejvyšší, jaký kdy byl v Hněvotíně 

nazdoben, obci jej daroval pan Vlček. Rozsvícen byl žáky 9. třídy. Ještě před slavnostním 

ohňostrojem zazpívali z balkonu obecního úřadu žáci ZŠ vánoční koledy. Po ohňostroji se 

zábava přesunula do sálu KD, kde pokračovala pod taktovkou kapely TRIFID až do dvou hodin 

po půlnoci. 

Ve stejný den, kdy proběhlo rozsvícení stromku, se v klubovně Vlčat konala vzpomínková 

výstava na letní tábor spolku ProVás Hněvotín. Návštěvnici si mohli prohlédnout výrobky dětí, 

kostýmy a fotografie z tábora, případně zhlédnout část filmu z tábora. Současně bylo na výstavě 

odhaleno téma tábora pro rok 2019, který ponese název Cestou Necestou a bude na téma „cesty 

kolem světa“.  

15. prosince se v sále kulturního domu konala taneční zábava, kterou uspořádal Sbor 

dobrovolných hasičů Hněvotín. 

Ve dnech 26. až 29. prosince obecní úřad uspořádal v sále KD 2. ročník vánočního turnaje 

ve stolním tenisu. Pro veřejnost byly k dispozici čtyři hrací stoly pro stolní tenis. Poslední den 

turnaje se pak v sále sešlo cca 30 hráčů, kteří se vzájemně utkali ve třech kategoriích. Mužskou 

kategorii vyhrál Jaroslav Ambrož, ženskou kategorii Karin Skácelová a juniorskou kategorii 

Matyáš Kučerka.   

 

      

 

  



 

27 

 

Obyvatelstvo 

Stručný statistický přehled o pohybu obyvatel v Hněvotíně za rok 2018: 

Narozených dětí 19 (6 kluků, 13 děvčat) 

Zesnulých občanů 13 

Přistěhováno 45 

Odstěhováno 45 

Celkem občanů (k 1. 1. 2019) 1817 
 

V roce 2018 nás opustili tito spoluobčané: Marie Studená (94), Linhart Svoboda (88), Jan 

Stašek (53), Roman Kaštyl (44), František Piňos (86), Karel Mifka (58), Jana Holinková (69), 

Ludvík Dorazil (68), Petr Bernát (49), Josef Vysloužil (70), Milada Čeplová (94), Milica 

Všetičková (81) a Josef Macoun (84).  



 

28 

 

Počasí 

Rok 2018 byl s průměrnou teplotou 9,6 stupně Celsia nejteplejším rokem v Česku od roku 

1961. Od dlouhodobého teplotního normálu se lišil o 1,7 stupně Celsia. Dosud nejteplejšími 

byly roky 2014 a 2015 s průměrnou teplotou 9,4 stupně Celsia. 

Všechny měsíce, mimo únor a březen, byly teplotně nad normálem. Měsíce duben a květen 

byly teplotně mimořádně nadnormální. Šlo o nejteplejší duben a květen zaznamenaný na našem 

území od roku 1961. První tropické teploty blížící se třicítce se na území Česka objevily právě 

již v dubnu. Nejvyšší teplota za celý rok byla naměřena 1. srpna v Řeži u Prahy, kde rtuť 

teploměrů vystoupala na 38 C. Naopak nejnižší teplota naměřená na stanici Jelení 

v Karlovarském kraji 28. února klesla k – 28,8 stupně.  

Úhrn srážek v roce 2018 značně poklesl. Po dobu devíti měsíců byl pod dlouhodobým 

normálem za roky 1981 až 2010. V měsíci únoru a listopadu se propadl na pouhou třetinu 

dlouhodobého průměru a v dalších třech měsících na méně než polovinu normálu.  

Počasí v okolí Hněvotína (čerpáno z dat meteorologické stanice ve Slatinicích)  

Leden 

V prvním měsíci roku 2018 se teploty pohybovaly mezi – 5 až 11 C. Nejnižší teplota – 4,5 C 

byla naměřena ráno 17. ledna. Nejvyšší teplota, dosahující 11,1 C byla zaznamenána 29. ledna 

odpoledne. Srážky byly zaznamenány 14 dní v měsíci, největší množství pak 10. ledna 12 mm.  

Únor 

Únor přinesl množství chladných dní, kdy teploty klesaly k – 13 C. Nejvyšší naměřená teplota 

dosahovala k 5 C – 1. února a 2. února. Od 23. února až do konce měsíce již denní teploty 

nepřesáhly 0 C. Nejnižší teplota – 13,1 C byla naměřena v noci 28. února. Srážky byly 

zaznamenány po 9 kalendářních dnů, nejvyšší úhrn byl 4,2 mm dne 16. února. 

Březen 

Počátek března byl chladný. Hned první den v měsíci byla naměřena nejnižší teplota –  

15,7 C. Od 4. března denní teploty opět překročily 0 C, 11. března také byla naměřena 

nejvyšší teplota v měsíci dosahující k 15,3 C. V období od 17. do 19. března však teploty 

klesly opět pod nulu. Srážky byly zaznamenány v 7 kalendářních dnech, nejvyšší úhrn nastal 

16. března 10,2 mm.    

Duben 

V dubnu dorazily první teploty blížící se k tropické hranici 30 C. Nejnižší teplota 0,1 C byla 

naměřena 3. a 7. dubna. V jiný den se již teplota až k nule nepřiblížila. Nejvyšší teploty 

dosahující 28 C byly naměřeny ve dnech 21. (27,9 C), 29. (27,8 C) a 30. dubna (27,5 C). 

Dešťové srážky byly zaznamenány v 9 dnech, nejvyšší 18,3 mm dne 13. dubna. 



 

29 

 

Květen 

Měsíc květen se stal prvním měsícem tohoto roku, kdy v okolí Hněvotína stouply teploty nad 

30 C. Stalo se tak ve 4 kalendářních dnech, 27., 28. a 29. května to bylo kolem 31 C a 31. 

května, kdy teplota dosáhla nejvyšší hodnoty 31,6 C. Nejnižší naměřená teplota se pohybovala 

kolem 9 C, a to 6., 20. a 22. května. Nejchladněji bylo v dnech 15. až 17. května, tehdy se 

teplota přes den nevystoupala výše než na 20 C. Srážky byly zaznamenány v 8 dnech, nejvyšší 

úhrn pak 17. května dosáhl 9 mm. 

Červen 

I v červnu dosahovaly teploty tropických hodnot. Nejtepleji bylo 21. června, naměřená teplota 

dosahovala 32,7 C. Dnů, kdy teplota dosahovala nebo přesáhla 30 C, bylo celkem osm. 

Nejnižší teplota 7 C byla naměřena v noci 23. června. Nejchladnější dny byly v období 22. až 

24. června, 28. a 30. června – tehdy denní teplota nepřesáhla 20 stupňů. Srážky byly 

zaznamenány ve 12 dnech – nejvyšší úhrn 15 mm 12. června. 

Červenec 

Hned 13 dní v měsíci přesáhly teploty hranici 30 C. Nejtepleji bylo 31. července, kdy rtuť 

teploměru dosahovala na 33,9 C. Nejchladnější teplota 6 C byla naměřena ráno 2. července. 

Nebylo dne, kdy by denní teplota nepřesáhla 20 C, nejchladněji bylo 1. a 18. července, kdy 

denní maxima dosáhla 21 stupňů. Pršelo celkem v deseti kalendářních dnech, nejvyšší úhrn byl 

zaznamenán 6. července, šlo o hodnotu 8,1 mm. 

Srpen 

Srpen přinesl nejvyšší denní teploty v celém roce. Ve 21 kalendářních dnech přesáhla denní 

maxima 30 C. Nejvyšší teplota 35,9 C, byla naměřena 4. srpna odpoledne. Nejnižší teplota 7 

C, byla naměřena 27. srpna. Nejchladnějším dnem byl 26. srpen, denní maxima dosahovala 20 

C. V 8 dnech byly zaznamenány srážky, nejvyšší úhrn 6,3 mm byl 8. srpna. 

Září 

Měsíc září přinesl poslední den, kdy teplota dosahovala hranice 30 C. Tímto dnem bylo 12. 

září, kdy se rtuť teploměru zastavila právě na 30 stupních. V období od 1. do 22. září, kromě 

14. září, přesahovaly denní maxima 20 C. Od 23. září do konce měsíce, mimo 28. září, se již 

teploty držely pod 20 C. Nejnižší teplota 0,1 C byla naměřena ráno 26. září. Srážky byly 

zaznamenány ve 13 dnech, nejvyšší 4. září, kdy napršelo 26,7 mm. 

Říjen 

V říjnu teploty naposledy přesahovaly hranici 20 C. 11. října byla naměřena nejvyšší teplota, 

dosahující 22,5 C. Dnů, kdy se teplota blížila k 21 C, bylo celkem osm. Nejnižší teplota 1,1 

stupně byla naměřena ráno 22. října. Nejchladněji bylo 28. října, denní maxima nepřesáhla  

7 C. Srážky byly naměřeny v 11 dnech, nejvyšší úhrn 6,3 mm pak 27. října.      



 

30 

 

Listopad 

S listopadem se objevily teploty pod bodem mrazu. V období od 1. do 14. listopadu teplota 

neklesla pod 0 C. Od 15. listopadu až do konce měsíce už denní teplota nedosáhla nad 10 C. 

Nejtepleji bylo 6. listopadu, tehdy bylo naměřeno 17,2 C. Nejnižší teplota – 9,4 C byla 

zaznamenána ráno 29. listopadu. Tento den byl také nejchladnějším, denní maxima nepřesáhla 

bod mrazu. Srážky byly zaznamenány v 9 dnech, největší úhrn byl 3. listopadu, 

5,1 mm. 

Prosinec 

V prosinci už denní teploty nepřesáhly 10 C. Nejtepleji bylo 22. prosince. Teplota se vyšplhala 

k 10,2 C. Nejnižší teplota – 7,3 C byla naměřena 14. prosince. V osmi dnech denní maxima 

nepřesáhla bod mrazu. Na Štědrý den v 10 hodin teploty dosáhly 4,1 C. Poslední den roku se 

teploty vyšplhaly k 5,7 C, před půlnocí pak byl – 1 C. Srážky byly zaznamenány ve 13 dnech, 

3. prosince dosáhl nejvyšší úhrn 5,4 mm. 



 

31 

 

Obsah 

Změna kronikáře obce 2 

Světové události 3 

Události v ČR 4 

Obecní úřad 5 

Výstavba v obci 9 

Zájmové organizace a spolky 11 

Římskokatolická farnost 15 

Základní a mateřská škola 17 

Společenský život 23 

Obyvatelstvo 27 

Počasí 28 

Obsah 31 

Seznam příloh kroniky 32 

Schválení zápisu 33 

 

  



 

32 

 

Seznam příloh kroniky obce Hněvotín 2018 

Příloha 1 Fotografická příloha – kulturní a společenský život 

Příloha 2 Fotografická příloha – pozvánky a letáčky 

Příloha 3 Komunální volby: plakát uskupení Společně pro Hněvotín 

Příloha 4 
Komunální volby: plakát uskupení Za další rozvoj obce – sdružení nez.   

                              kandidátů 

Příloha 5 Výsledky komunálních voleb v obci 

Příloha 6 Usnesení z ustavujícího zasedání zastupitelstva 30. 10. 2018 

Příloha 7 Výsledky prezidentských voleb v obci 

Příloha 8 Program akce „Dny obce Hněvotína a sjezd rodáků“ 22. – 24. 6. 2018 

Příloha 9 Karta s podpisem zpěváka Petra Koláře z koncertu na místním hřišti 

 

Pozn. Všechny přílohy uloženy v archivu Obecního úřadu Hněvotín.  



 

33 

 

Kronika obce Hněvotín za rok 2018 obsahuje 33 stran. 

 

Zápis do kroniky schválil starosta obce Ing. Jaroslav Dvořák dne 11. 5. 2020. 

 

 

 

 

 

 

 


